
 

Servizio Sviluppo delle attività agricole 

 

 

 

    

 

pag. 1

 Oggetto: Misura 1 “Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione” - sottomisura 
1.2 “Sostegno ad attività dimostrative e azioni di informazione” del PSR Sardegna 
2014/2020. Progetto “Agricoltura digitale di precisione sostenibile e conservativa - CUP 
G77C18000510006. Ammissione   istanze “Giovane Agricoltore Beneficiario Misura 
6.1.1” pervenute entro il termine del 23/04/2024. 

 

 

 
 

Il Direttore del Servizio sviluppo delle attività agricole 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n° 722/23 

del 24/05/2023 “Struttura organizzativa dell’Agenzia Regionale Laore Sardegna. Modifica 

determinazione del Commissario Straordinario n.1194 del 08/11/2022; 

VISTO il decreto dell’Assessorato all’agricoltura e riforma agropastorale n. 43 del 01/09/2023 con 

la quale è stato nominato Direttore Generale dell’Agenzia Laore Sardegna il Dott. Marcello 

Giovanni Onorato, ex art. 30, comma 1, della L.R. 31/1998; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n. 1328 del 

01/12/2021 con la quale è stato conferito l'incarico di Direzione del Servizio Sviluppo delle Attività 

Agricole  al dott.  Marcello Giovanni Onorato; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 252/24 del 21.02.2024 “Definizione del 

Programma Operativo Annuale (POA) dell’Agenzia Laore Sardegna per il 2024”; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTI: 



 

Servizio Sviluppo delle attività agricole 

 

 

 

    

 

pag. 2

 il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n 998/DECA/19 del 

19.04.2017, concernente “Direttive per l’azione amministrativa e la gestione della Misura 1 

“Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione” - sottomisura 1.2 “Sostegno ad attività 

dimostrative e azioni di informazione” tipologia di intervento 1.2.1 “Attività dimostrative e azioni 

di informazione” rivolte agli addetti del settore agricolo, alimentare, forestale, ai detentori di 

aree forestali, alle PMI operanti nelle zone rurali e altri beneficiari delle misure del PSR” 2014-

2020; 

 il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 3187 /DECA/63 del 

14.11.2018, concernente “Rettifica Direttive per l’azione amministrativa e la gestione della 

Misura 1 approvate con Decreto Assessoriale n.998/DecA/19 del 19.04.2017”;  

 il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 4175 /DECA/58 del 

19.11.2020, con cui sono state adeguate le Direttive per l’azione amministrativa e la gestione 

della Misura 1 approvate con Decreto Assessoriale n.998/DecA/19 del 19.04.2017”; 

 la Determinazione del Direttore del Servizio Sostenibilità e qualità delle produzioni agricole e 

alimentari dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 13319/370 del 

03.07.2017, con la quale sono state approvate le Disposizioni attuative della Misura 1 

“Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione” - sottomisura 1.2 “Sostegno ad attività 

dimostrative e azioni di informazione” - tipologia di intervento 1.2.1 “Attività dimostrative e 

azioni di informazione” rivolte agli addetti del settore agricolo, alimentare, forestale, ai 

detentori di aree forestali, alle PMI operanti nelle zone rurali e altri beneficiari delle misure del 

PSR 2014-2020; 

 la Determinazione del Direttore del Servizio Sostenibilità e qualità delle produzioni agricole e 

alimentari dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 15666/510 del 

16.09.2019 recante “Ulteriori istruzioni per la presentazione delle domande ed attuazione della 

misura” con la quale sono state integrate le Disposizioni attuative della Misura 1 

“Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione” - sottomisura 1.2 “Sostegno ad attività 

dimostrative e azioni di informazione” - tipologia di intervento 1.2.1 “Attività dimostrative e 

azioni di informazione” rivolte agli addetti del settore agricolo, alimentare, forestale, ai 

detentori di aree forestali, alle PMI operanti nelle zone rurali e altri beneficiari delle misure del 

PSR 2014-2020; 



 

Servizio Sviluppo delle attività agricole 

 

 

 

    

 

pag. 3

 la Determinazione del Direttore del Servizio Sostenibilità e qualità delle produzioni agricole e 

alimentari dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 24555/975 del 

29.12.2020 con cui è stato recepito il Decreto dell’Assessore n. 4175/DecA/58 del 19.11.2020 

“Adeguamento Direttive per l’azione amministrativa e la gestione della Misura 1 Trasferimento 

di conoscenze e azioni di informazione” - sottomisura 1.2 “Sostegno ad attività dimostrative e 

azioni di informazione” - tipologia di intervento 1.2.1 “Attività dimostrative e azioni di 

informazione” approvate con Decreto Assessoriale n. 998/DecA/19 del 19 aprile 2017”. 

PREMESSO CHE: 

 in data 29.12.2022 (n. domanda: 24250135944) è stato presentato ad Argea il progetto 

“Agricoltura digitale di precisione sostenibile e conservativa” a valere sulla Misura 1 - 

Sottomisura 1.2 del PSR 2014/2020 della Regione Sardegna; 

 in data 05.05.2023 con determinazione n. 0002321/2024 il Servizio Autorizzazione Pagamenti 

e Controlli FEASR, ha concesso a Laore Sardegna un contributo, pari al 100% della spesa 

ammessa, che sarà erogato a valere sui fondi stanziati per la suddetta Misura del PSR 

Sardegna; 

 in data 11/04/2024 l’Agenzia Laore ha provveduto a pubblicare l’Avviso pubblico, approvato 

con Determinazione del direttore del Servizio sviluppo delle attività agricole n. 543/2024 

del11/04/2024, per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse alla partecipazione alle attività 

informative nell’ambito del progetto “Agricoltura digitale di precisione sostenibile e 

conservativa” a valere sulla Misura 1 - Sottomisura 1.2 del PSR 2014/2020 della Regione 

Sardegna; 

 gli incontri informativi saranno articolati in webinar fruibili sulla piattaforma ZOOM a partire 

dalla data del 29 maggio 2024 e secondo il cronoprogramma allegato. Il calendario delle 

lezioni e le eventuali modifiche dello stesso verranno comunicate nel Sito dell’Agenzia Laore; 

DATO ATTO CHE  

l’Avviso pubblico all’art. 5 (Requisiti di ammissibilità) prevede che possano inoltrare la 

manifestazione d’interesse gli addetti del settore agricolo, alimentare e forestale, detentori di aree 

forestali, PMI operanti nelle zone rurali e altri beneficiari delle misure del PSR 2014/2020 della 

Regione Sardegna;  

 



 

Servizio Sviluppo delle attività agricole 

 

 

 

    

 

pag. 4

 

PRESO ATTO CHE  

alla data di scadenza prevista nell’Avviso pubblico, ore 13:00 del 23/04/2024, sono pervenute n. 

975 manifestazioni d’interesse; 

CONSIDERATO CHE  

Tutti gli interessati, in base alle dichiarazioni prestate nella manifestazione di interesse pervenuta, 

risultano in possesso dei requisiti di cui al richiamato art. 5 dell’avviso pubblico,  

PRESO ATTO CHE   

Tutte le istanze risultano ammissibili, fatta salva la successiva verifica delle dichiarazioni rese ai 

sensi dell'articolo 46 "Dichiarazioni sostitutive di certificazioni" e dell'art. 47 "Dichiarazioni 

sostitutive dell'atto di notorietà" del D.P.R. 445/2000. 

DETERMINA 

1. DI AMMETTERE tutte le istanze pervenute entro il termine fissato per le ore 13:00 del 

23.04.2024 fatta salva la successiva verifica delle dichiarazioni rese;  

2. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione unitamente all’elenco delle 

manifestazioni di interesse pervenute al Direttore Generale (ex art. 30, comma 1 L.R. n. 

31/1998) e al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’Agenzia 

Laore Sardegna;  

3. DI PUBBLICARE la presente determinazione:  

- nel sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it , sezione bandi e gare; 

- nel sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/ sezione atti e nella rete telematica interna; 

Allegati:  

1. Elenco istanze ammesse.  

2. Cronoprogramma Webinar 

          Il Direttore del Servizio 

         Marcello Giovanni Onorato 


		2024-05-17T08:08:26+0000
	ONORATO MARCELLO GIOVANNI


		2024-05-17T09:44:31+0000
	Firma applicativa




